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Livsarven er en romanserie som utspiller seg mot en

historisk bakgrunn, men handling, karakterer, navn

og omtalte eiendommer er fiksjon.


Persongalleri

GIMLE GAARD:

Aksel Gimle: storbonde og klokkestøper

Abelone: eldste datter

Ellen: mellomste datter

Marie: yngste datter

Jørgen Gimle: odelsgutt på Gimle

Isak Gimle: Jørgens tvillingbror

Bera: husholderske

Karen: tjenestepike

Anders: dreng, fra husmannsplassen Myrstua

Alf: gruvearbeider, Anders’ bror

Sofie: innejente, lillesøsteren til Alf og Anders

Henny og Iver: Mabels småsøsken

 

LADEFOSS:

Sjur Ladefoss: storbonde

Ingvarda: Sjurs datter

Hans: Ingvardas ektemann

Erik: odelsgutt, Abelones barndomsvenn

Ole: Eriks lillebror

 

ANDRE:

Sigurd Blickenfeldt: Louise Gimles bror, enkemann, oberst og bankier

Blanche von Wittenheim: hans datter

Helene Augusta: Blanches datter, født i juli 1882

Oskar von Wittenheim: Blanches ektemann

Signe: tjenestepike i oberstvillaen

Carl von Wittenheim: Oskars onkel, godsherre på Rosenløwe, enkemann

 

Doktor Greni: legen i bygda

Anton: arbeider i gruven på Gimle, tater

Holtekjerringa: iglekone og urtekyndig

Ulrik Bjerregaard: Eriks danske kamerat

Hedvig Fehnmeyer: enken etter avdøde bankkasserer Fehnmeyer

Elias Bjørnebakken: Henny og Ivers grandonkel

Poul Fredrik Pilskov: Fam. Abildholms sakfører


Slik sluttet forrige bok

Godseierens smil forsvant, og blikket hans ble listig. «Deres far skylder meg penger, frøken Abelone. Mye penger. Så mye penger at jeg når som helst med min fulle rett kan gjøre Gimle til mitt.»

Hun glippet med øynene. Hva var det han sa?

Von Wittenheim lo lavt. «Jeg visste at De var en klok kvinne. Deres far skylder meg nærmere tyve tusen kroner, penger jeg var lovet når gruven begynte å lønne seg, men nå som gruven er stengt, ser bildet ganske annerledes ut. Dessuten har min nevø Oskar informert meg at Deres far ikke lenger har noen midler til å betale tilbake gjelden med – tvert imot. Hans gjeld til banken er også stor. Og nå som jeg ser regnskapet hans, er det liten tvil om at det vil ta tid før jeg får pengene han skylder meg. Hvis jeg noen gang får dem, hvilket jeg tviler sterkt på,» la han til.

Hun måtte kjempe for å makte å puste. Tyve tusen kroner. Tyve tusen. Hun kunne ikke fatte det. Dette var mye, mye verre enn hun hadde fryktet.

Godsherren skakket på hodet. Hun møtte blikket hans. Nå var han som et rovdyr, som i akkurat riktig øyeblikk visste å angripe sitt bytte.

Han kom nærmere. Blikket hvilte på leppene hennes. Han la en hånd på haken hennes. Hun ville løpe vekk, men han grep hardt om armen hennes med den andre hånden.

«Jeg tror De burde høre på hva jeg har å si, frøken Abelone. Jeg har sagt til Dem at De en dag frivillig kommer til å knele foran presten og gi meg Deres ja.»

«Aldri!» spyttet hun og prøvde på ny å vri seg vekk fra ham, men hendene hans holdt armene hennes som i en skrustikke.

«Deres far har ikke penger til å betale meg tilbake med, frøken Abelone, men det kan De hjelpe ham med. Jeg kan ta pant i Gimle Gaard, men det gjetter jeg at hverken De eller Deres far ønsker. Jeg regner derfor med at De frivillig aksepterer mitt tilbud. De gifter Dem med meg, og Deres far blir kvitt sin gjeld. Nå, hva sier De?»


Kapittel 1

Abelone rev seg ut av Carl von Wittenheims grep. «Hvordan våger De?» freste hun og rygget tilbake.

Et listig smil la seg over godsherrens lepper. «De hørte hva jeg sa, frøken Abelone.» Han tok et skritt nærmere. «De ser det kanskje ikke selv, men De har faktisk ikke noe valg.» Han stanset og la hendene på ryggen. «Så sant De ikke velger å gjøre Deres familie til fattiglemmer, naturligvis.»

Hun knyttet nevene og svelget tungt. Hva trodde denne mannen at han kunne tillate seg? Like fullt, han hadde rett også. Faren hadde drevet Gimle ut i et økonomisk uføre og skyldte eieren av Rosenløwe tyve tusen kroner; penger faren ikke hadde og ikke ville klare å skaffe med den gjelden han hadde påført dem.

Von Wittenheim lot blikket gli rundt i kontoret. «Men hvis De ikke aksepterer mitt tilbud, er det ikke fremmed for meg å gjøre Gimle Gaard til min. Den ville blitt en utsøkt sommerresidens.»

Hun stirret på mannen fremfor seg. Stemmen hans var rolig, fremtoningen selvsikker. «Jeg trodde ikke De var nødt til å bruke slike midler for å skaffe Dem en hustru, von Wittenheim?» spurte hun lavt, stemmen bevret av raseri.

Godseieren humret. «Det behøver jeg heller ikke, men så er det ikke en hvilken som helst kvinne jeg ønsker å ha ved min side, frøken Abelone,» svarte han lavt og blunket til henne. «Og når De ikke engang tillater meg å få oppvarte Dem og vise Dem mine gode sider, må jeg ty til andre midler.»

«Som å true meg til å bli Deres hustru?»

Et irritert drag kom over godsherrens ansikt, smilet forsvant, munnen ble stram. «Jeg truer Dem ikke til noe, frøken Abelone. Jeg har tilbudt Dem en avtale, som De kan velge å akseptere eller ikke.»

Abelone gikk med rolige skritt mot von Wittenheim før hun stanset foran ham. Hun så ham rett i øynene, mannen var knapt høyere enn henne selv. «Hvordan kan De tvile på hva mitt svar vil bli?» spurte hun mykt og la ansiktet i uskyldige folder. Hun holdt inne, og så hvordan det selvsikre smilet kom frem i godseierens minespill igjen.

Han bukket lett for henne. «Jeg visste at De var en fornuftig kvinne, frøken Abelone,» svarte han og tok hånden hennes for å kysse den. «Avtalen vil bli til det gode for oss alle.» Hun lot ham kysse hånden, før hun igjen møtte blikket hans.

«Jeg takker for Deres kompliment, herr von Wittenheim,» svarte hun og trakk rolig til seg hånden. «Jeg setter pris på at de verdsetter både min intelligens og vurderingsevne.»

Von Wittenheim tok et skritt nærmere og lot blikket gli ned mot brystene hennes. «Det er ikke det eneste jeg verdsetter ved Dem, frøken Abelone,» svarte han hest og beveget hånden mot halsen hennes.

Hun trakk seg tilbake uten å slippe ham med øynene. «De forstår naturligvis at mitt svar til Dem må bli nei.»

Von Wittenheim så et øyeblikk fullstendig overrumplet ut, før det så ut til å gå opp for ham at hun nok en gang hadde avvist ham. Øynene hans møtte hennes, ulmende, svarte av sinne. «Unnskyld?» kom det tilkjempet behersket.

Hun rettet ryggen og skjøt haken frem. Rolig holdt hun blikket hans. «De hørte hva jeg sa. Jeg har sagt det tidligere, og jeg trodde ikke at jeg var nødt til å gjenta det: Jeg ønsker ikke å bli oppvartet av Dem, og jeg ønsker langt mindre å gifte meg med Dem.»

Stillheten hamret i ørene hennes. Hva hadde hun gjort? Hun hadde akkurat forhindret det som kanskje ville bli deres eneste mulighet til å beholde Gimle.

Von Wittenheims øyne smalnet. «Vet De hva De avslår, frøken Abelone? Vet De hva De sier nei til?»

Hun unnlot å svare ham, hun visste utmerket godt hva hun hadde sagt, og følgene av det. «Jeg trodde jeg hadde gjort det klart at jeg ikke nærer slike følelser for Dem,» fortsatte hun rolig.

Godsherren fnøs høyt. «De skulle ikke tenke så meget på Deres egne følelser, frøken Abelone. Føler De intet ansvar for at Gimle Gaard forblir på Deres fars hender? Eller har De kanskje ikke innsett hvilken dårlig posisjon han har satt seg i?»

Sinnet brant i henne, men hun hadde bestemt seg for å beholde fatningen. Lot hun raseriet ta overhånd, kunne hun fort komme til å snakke uoverveid. «Jeg forstår at De ikke tenker på mine følelser, herr von Wittenheim, og det sier meg det jeg trenger å vite. Og De må heller ikke tro at jeg ikke vet hvilken gjeld far har satt seg i, men jeg kan forsikre Dem om at han vil betale tilbake det han skylder.» Hun svelget da hun sa det siste. Faren hadde ikke penger til å betale gjelden.

Et hovent smil la seg i godseierens ansikt. «Hvis De tror at han har penger til å betale meg, burde De snakke med Deres onkel, oberst Blickenfeldt, eller min nevø, Oskar. De kan tvert imot bekrefte at Deres far har så stor gjeld til banken at han ikke vil få flere lån.»

Ordene sved, hun visste at han hadde rett. Gjorde hun det riktige? Burde hun ikke først og fremt tenke på familien sin? Hun ville ikke bli den første som giftet seg med en mann hun ikke elsket. Og hva med gården? Hun ville aldri kunne tilgi seg selv hvis den ble von Wittenheims eiendom. Var det ikke da bedre at hun ofret seg? Gården hadde vært i familien i generasjoner, det var utenkelig at den skulle overdras til noen andre.

Von Wittenheim smilte mot henne. «Jeg ser at De trenger betenkningstid, og det skal jeg selvsagt gi Dem. Jeg forstår at De umiddelbart ikke kan se for Dem meg som ektemann, men tenk over saken. Jeg har mye å tilby både Dem og Deres familie,» avsluttet han med et bukk.

Hun skuttet seg og knyttet nevene så hardt at neglene grov seg inn i håndflatene. «Mitt svar til Dem er endelig, herr von Wittenheim.» Hun så rett på ham uten å blunke. «Jeg forstår at De er vant til å få det slik De vil, og at De tror De kan kjøpe alt for penger, men slik er det ikke denne gangen.» Hun holdt inne, snudde ryggen til ham og gikk mot døren, før hun vendte seg mot ham igjen.

«Jeg er ikke til salgs, herr von Wittenheim.»

Uten å vente på svar gikk hun ut av kontoret og slo døren hardt igjen etter seg.

Abelone ryddet bort varene hun hadde kjøpt i kolonialen mens hun ventet urolig på at faren og von Wittenheim skulle komme ut av kontoret. Faren var kommet hjem rett etter at hun hadde marsjert ut av kontoret, og nå hadde de to mennene sittet der inne og snakket sammen i over en time, uten å ville bli forstyrret. Hadde godseieren spurt faren om hennes hånd? Eller var samtaleemnet den nedlagte gruven og de oppsagte gruvearbeiderne? Kvalmen satt i halsen hennes. Faren ville gå langt for å få beholde Gimle, hun visste det, men ville han gifte henne bort til en mann hun ikke elsket – ikke engang kunne fordra? Hun visste ikke, de hadde sjelden snakket om ekteskap, men som de fleste andre bønder var faren opptatt av å sikre gården. Den var de kommende generasjoners forsikring mot fattigdom. Og i den sammenheng hadde hennes lykke forsvinnende liten betydning.

Hun åpnet pakken med de skinnende hvite juletrelysene og holderne som hun hadde kjøpt på Glasmagasinet. Faren kunne ikke love henne bort til godseieren. Og om han hadde tenkt å tvinge henne, kom hun til å svare nei foran presten. Hun ville ikke leve i et elendig ekteskap, slik Blanche gjorde, selv om det betydde at de måtte gi fra seg Gimle. Hun hadde en sterk rygg og flittige hender, og redd for å arbeide var hun ikke. Hun ville heller arbeide fra tidlig morgen til sen kveld som fjøsjente eller innejente enn å være husfrue på Rosenløwe.

Uroen gnagde i henne. De var nødt til å finne en måte å skaffe penger på. Det var den eneste utveien for å unngå at von Wittenheim tok Gimle. Men hvor skulle de skaffe tyve tusen kroner fra? Det var så mange penger at hun knapt kunne fatte det.

Marie kom opp på siden av henne og strakte seg på tå for å se på stearinlysene. Abelone smilte til henne og rakte henne et lys. «Tror du at det kommer til å bli fint med lys på juletreet?»

Maries øyne tindret da hun nikket og kikket opp på henne.

«Når tiden nærmer seg for å ta treet inn, skal vi lage pynt vi kan henge på grenene også,» slo hun fast og strøk lillesøsteren over håret.

Denne julen kom til å bli den første med juletre, men også den første uten moren. Hun håpet at hun ville klare å lage en koselig julehøytid for barna, selv om hun så frem til at julen skulle være overstått. Det var tungt å skulle forsøke å lage en hyggelig jul når alle savnet og sørget over moren, slik hun selv også gjorde. Dessuten føltes det galt å feire julehøytiden så kort tid etter morens død. Hun hadde fremdeles ikke vent seg til at moren ikke var blant dem – om hun noen gang kunne venne seg til det – og visste at julekvelden aldri kom til å bli det samme uten henne.

Hun fór sammen da hun hørte at kontordøren åpnet seg. Nervøs, listet hun seg bort til kjøkkendøren, der hun spisset ører for å høre hva faren og godsherren snakket om. Hun fanget opp små bruddstykker av samtalen da hun hørte at de gikk ut i vindfanget. «… riktig tidspunkt å avslutte prøvedriften …» … «… bergmannens prøver var ikke til å stole på …»

Hun hørte ikke hva mer som ble sagt, for faren lukket ytterdøren bak dem. Hun svelget, skyndte seg bort til kjøkkenbenken igjen og pakket ned juletrelysene i esken. Gjennom glassruten så hun von Wittenheim gå ned steintrappen foran huset og skritte over tunet og mot vognsleden. I det samme hørte hun døren til vindfanget åpne og lukke seg og farens skritt som kom bak henne. Engstelig for hva som måtte komme, snudde hun seg mot ham. Grå i ansiktet sank faren ned på stolen sin ved bordenden og hvilte hodet i hendene.

«Hva er det, far?» spurte hun, men hadde vanskelig for å få frem ordene. Hadde de to inngått en avtale om at hun skulle bli den nye fru von Wittenheim?

Faren trakk pusten dypt og lente seg tilbake mot stolryggen. «Jeg har sagt opp mennene i gruven i dag, jeg skylder von Wittenheim penger, mer penger enn jeg kan klare å skaffe, og gruven er stengt.» Han rettet blikket mot henne. «Og så spør du hva det er?»

Han hadde ikke sagt noe om ekteskap, slo det henne. «Beklager, far,» skyndte hun seg å si, men så at han var mer oppgitt enn sint. «Hva var det von Wittenheim ville snakke med deg om?»

Faren snøftet og rettet seg på stolen. «Pengene jeg skylder ham. Han tror visst at jeg har rikelig med midler siden han forventer at jeg er i stand til å begynne å betale avdragene til ham i morgen, dagen etter at gruven stenges.»

Hun merket at hendene begynte å skjelve. Da hun hadde vært i banken tidligere i dag for å heve penger, var hun blitt ille berørt over hvordan ekspeditøren hadde behandlet henne. Det var liten tvil om at det sto dårlig til med økonomien på Gimle. «Kanskje dere kan komme frem til en avtale?» spurte hun prøvende og gransket farens ansikt, men spørsmålet forandret ikke minen hans. Von Wittenheim kunne ikke ha nevnt frieriet for ham. Kanskje hun selv skulle si det? Hun tenkte seg fort om, men bestemte seg for å la være. Det ville bli unødvendig ydmykende for faren å få vite at kompanjongen hans tilbød ham å få ettergitt gjelden hvis han giftet bort datteren sin.

Faren reiste seg og begynte å vandre urolig frem og tilbake over kjøkkengulvet mens hans gned seg i ansiktet. «Jeg forsøkte å få utsatt det første avdraget til over nyttår, men von Wittenheim hevdet at han selv også hadde gjeld han måtte betale.»

I et øyeblikk så hun for seg Carl von Wittenheim som husbonde på Gimle, men skjøv tanken vekk.

«Jeg har ingen annen mulighet enn å prøve å skaffe til veie pengene, hvis ikke …» Faren sank ned på stolen igjen.

«Hvis ikke, hva da, far?» spurte Abelone, tørr i munnen. Faren visste at von Wittenheim hadde spurt om å få oppvarte henne tidligere i høst, og var blitt både irritert og skuffet da hun hadde avslått godsherrens gunst. Det var ikke vanskelig å tenke seg at faren ville like at eldstedatteren ble fru von Wittenheim, det fantes ingen annen mann i distriktet som var i besittelse av større rikdommer.

Faren så rett på henne. «Du vet hva som skjer hvis folk ikke har penger til å betale gjelden sin, Abelone. Jeg trodde ikke at jeg trengte å fortelle deg det.»

Hun visste det. Gården kunne bli solgt på auksjon eller, hvis von Wittenheim gjorde som han hadde truet med, den kunne bli tatt i pant.

Faren dro hånden gjennom håret og ristet på hodet. «Jeg vet ikke hvordan jeg skal klare det, Abelone, men von Wittenheim har bedt oss på middag nestkommende søndag. Vi får håpe at vi i mellomtiden har funnet en løsning.»

Hun satte seg ved siden av faren. Hun var nødt til å fortelle hva som hadde hendt i banken tidligere i dag, selv om det ville legge sten til byrden. Hun rensket stemmen. «Far, da jeg dro til banken i dag, ba herr Schmidt, banksjefen, om å få snakke med deg.»

Faren rynket pannen. «Jaså?»

Han var tydeligvis ikke klar over hvor vanskelig det hadde vært for henne å få hevet pengene. «Ekspeditøren ba meg følge med inn på herr Schmidts kontor, der jeg fikk beskjed om at du skulle kontakte ham for å oppklare noen forbigående vanskeligheter, som han kalte det.»

Faren vred på nakken, tydelig utilpass. «Jeg får snakke med ham til uken, nå er jeg nødt til å gjøre meg klar til å dra.»

Hun nikket, faren skulle være til stede under en trolovelsesfest i morgen ettermiddag i Sandsvær, han måtte skynde seg hvis han skulle rekke toget.

«Naturligvis, far,» svarte hun og reiste seg. Bena var tunge, kroppen lengtet etter hvile.

Hun kunne ikke bli sittende på en stol resten av dagen hvis det skulle bli jul på Gimle.
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